serviços, equipamentos, softwares e sistemas, com prazo de garantia de 12 (doze) meses,

para atendimento das necessidades da Agência Nacional de Transportes Terrestres -

ANTT, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Art. 2° 0 valor

estimado para a contratação é de R$ 47.707.756,47 (quarenta e sete milhões, setecentos e

sete mil, setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos). Art. 3° Esta

Deliberação entra em vigor na data de sua publicação." Terminada a votação dos processos

pautados, foi comunicado aos Diretores a existência de oito assuntos em extrapauta a

serem votados. 3. MATERIAS EXTRAPAUTA.

[...]

proposição da Diretora Relatora, que consta: "DA PROPOSIÇAO FINAL: Diante das

instruções técnica e jurídica supracitadas, propõe-se anuir que a Concessionária da Rodovia

Presidente Dutra S/A capte empréstimo via Nota promissória no montante de R$

460.000.000,00 (quatrocentos e sessenta milhões de reais), sem oferecimento de

garantias." Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação, a seguir transcrita:

"A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas

atribuições e fundamentada nos termos do Voto DNM - 041, de 27 de março de 2014, e no

que consta do Processo n° 50500.021931/2014-92, DELIBERA: Art. 1° Anuir à obtenção de

empréstimo por Nota Promissória, pela Concessionária da Rodovia Presidente Dutra S/A.,
no valor de até R$ 460.000.000,00 (quatrocentos e sessenta milhões de reais), sem

oferecimento de garantias. A data de emissão será definida na data de integralização das

Notas Promissórias. Art. 2° Determinar que a concessionária comunique a ANTT quando da

realização da operação, no prazo de 5 dias úteis após sua realização.